
Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 463 / 2025

OGGETTO:PUBBLICAZIONE  AVVISO  PER  L'ACCESSO  AI  CONTRIBUTI 
PROVENIENTI  DAL FONDO  DI  COMUNITA'  METROPOLITANO  "DARE 
PER FARE" A FAVORE DEI CITTADINI E DALLE EROGAZIONI LIBERALI 
A  FAVORE  DEI  CITTADINI  E  DELLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE, 
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI NEL CORSO DELL'ANNO 
2024.

LA RESPONSABILE D’AREA

RICHIAMATI:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2025/2029 e SeO 2025/2027 approvato 

con deliberazione consiliare n. 60 del 06.11.2024 e successive modificazioni; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025-2027 (art. 151 del Dlgs. n. 267/2000 e art. 10 del Dlgs. n.  
118/2011); 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 - Assegnazione risorse finanziarie approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.12.2024; 

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2025 e successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  4/2025  con  cui  è  assegnato  a  Claudia  Carini  l’incarico  di  
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali;

VISTI:

-   il decreto del 18 settembre 2024 del Ministro per la Protezione Civile e le politiche del mare 
recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile in 
conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che  hanno  interessato  il  territorio  della 
Regione Emilia-Romagna e in particolare le province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 
Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini, a partire dal 17 settembre 2024;



- la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi, a partire dal giorno 17 settembre 2024, nel territorio delle province di Reggio-Emilia, di 
Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini;

- il decreto del 19 ottobre 2024 del Ministro per la Protezione Civile e le politiche del mare recante 
la  dichiarazione  dello  stato  di  mobilitazione  del  Servizio  nazionale  della  Protezione  Civile  in 
conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che  hanno  interessato  il  territorio  della 
Regione Emilia-Romagna a partire dal 17 ottobre 2024;

-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2024, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi, a partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO CHE:
• il  territorio  del  Comune di  Castenaso è  stato  interessato,  nei  mesi  di 

settembre  e  ottobre  2024,   da  fenomeni  meteorologici  di  elevata 
intensità che hanno determinato numerosi danni di rilevante entità  alle 
abitazioni e ai beni mobili di molti residenti;

• è preciso intendimento dell’Amministrazione comunale supportare i cittadini e le attività 
economiche esistenti sul territorio comunale duramente colpite dagli eventi alluvionali del 
2024;

• nelle  more  dell’emergenza  sono  pervenute  nel  c/c  appositamente  istituito  dall’Ente, 
riportante  la  causale  Comune  di  Castenaso  –  Raccolta  fondi  emergenza  Alluvione”, 
donazioni liberali per l’importo complessivo di  € 17.679,00;

• è  stata  altresì  assegnata  a  favore  del  Comune  di  Castenaso  la  somma di  €  34.308,78, 
proveniente dal fondo della Città Metropolitana di Bologna denominato “ Dare per fare” ed 
erogata tramite gli Enti capofila dei Distretti, a favore dei Comuni maggiormente colpiti 
dagli eventi alluvionali; 

RITENUTO pertanto utile e opportuno attivare un avviso pubblico ad hoc, ai fini dell’erogazione di 
contributi  a  fondo perduto  a  sostegno dei  cittadini  e  delle  attività  economiche nel  territorio di 
Castenaso, il quale è stato gravemente compromesso a seguito degli eventi alluvionali di cui sopra;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale n.117 del 18/09/2025, con 
la quale è stato approvato l’Avviso che individua i criteri per l’erogazione delle 
somme ricevute in favore delle attività economiche e dei cittadini danneggiati 
dall’alluvione del territorio di Castenaso, nonché il modello di domanda ad esso 
allegato;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.122 del  25/09/2025, di  modifica della 
precedente deliberazione n. 117 del 18/09/2025;

VALUTATO di stabilire che:
- il bando sia pubblicato a decorrere dal 29/09/2025 sino al 29/10/2025,



- la somma di € 17.679,00, proveniente dalle donazioni liberali dei cittadini di Castenaso, sarà 
suddivisa  fra attività economiche e  cittadini  secondo quote rispettivamente del  30% e del 
70%, pari ad € 5.303,70 per le attività economiche ed € 12.375,30 per i cittadini;
- la somma di € 34.308,78, consistente in fondi erogati dalla Città Metropolitana di Bologna a 
favore  dei  Comuni  maggiormente  colpiti  dagli  eventi  alluvionali,  sarà  destinata 
esclusivamente ai cittadini;
- riguardo ai contributi destinati ai cittadini, essi saranno erogati prevedendo di conferire a ciascun 
beneficiario un importo minimo di € 500,00 e determinando la parte restante della somma sulla base 
del danno subito dal richiedente;
-  in merito ai  contributi  destinati  alle  attività  economiche,  l’entità  degli  stessi  sarà  determinata 
esclusivamente sulla base dei danni subiti, senza prevedere un contributo minimo.

DATO ATTO della necessità di prenotare l’impegno  dell’importo complessivo di €   51.987,78 
(risultante dalla somma tra l’importo delle erogazioni liberali e quello dei fondi provenienti dalla 
Città Metropolitana) di cui  € 5.303,70, sul capitolo 105199220/10 “CONTRIBUTI  A FAVORE 
DELLE  IMPRESE  DANNEGGIATE  DALL'ALLUVIONE”,  €  12.375,30  sul  capitolo 
105199220/11  “CONTRIBUTI  A  FAVORE  DEI  CITTADINI  DANNEGGIATI 
DALL'ALLUVIONE” ed  € 34.308,78 sul capitolo 105199220/12 “CONTRIBUTI  A FAVORE 
DEI CITTADINI DANNEGGIATI DALL'ALLUVIONE E /2692527”;

VISTO  l’art.  9,  comma  2,  del  D.  L.  78/2009,  convertito  in  L.  102/2009,  in  base  al  quale  il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa 
di cui in parte dispositiva.

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D. Lgs. 118/2011;
- D.P.C.M. 28/12/2011;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, di contabilità e dei contratti.
- il vigente Regolamento di contabilità

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui si intendono integralmente richiamate,

1) DI APPROVARE la pubblicazione dell’avviso finalizzato all’erogazione di contributi a fondo 
perduto a sostegno dei cittadini e delle attività economiche nel territorio di Castenaso, colpiti dagli 
eventi alluvionali nel corso dell’anno 2024, e del relativo modello di domanda, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;



2) DI PUBBLICARE sul proprio sito istituzionale, nonché in Amministrazione Trasparente, nella 
sezione “ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, l’Avviso pubblico e il modello di  
domanda;
3) DI DARE ATTO

• che i soggetti beneficiari del contributo oggetto del presente avviso saranno individuati al  
termine della selezione, con apposita determina di approvazione della graduatoria finale e  
che  la  graduatoria  sarà  pubblicata  anch’essa  sul  proprio  sito  istituzionale,  nonché  in 
Amministrazione  Trasparente,  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  
economici”;

• che il bando sarà pubblicato a decorrere dal 29.09.2025 sino al 29.10.2025;
• che i contributi destinati ai cittadini beneficiari saranno erogati prevedendo un minimo di € 

500,00 e determinando l’entità della parte restante della somma sulla base del danno subito 
dal richiedente;

• che i contributi destinati alle attività economiche saranno determinati esclusivamente sulla 
base dei danni subiti, senza prevedere un contributo minimo;

• che  la  somma  di  €  34.308,78  consistente  in  fondi  erogati  dalla  Città  Metropolitana  di 
Bologna, tramite gli Enti capofila dei Distretti, a favore dei Comuni maggiormente colpiti 
dagli  eventi  alluvionali  sarà  destinata  esclusivamente ai  cittadini,  mentre la  somma di € 
17.679,00, proveniente dalle donazioni liberali dei cittadini di Castenaso, sarà suddivisa fra 
attività economiche e cittadini secondo quote rispettivamente del 30% e del 70%, pari ad € 
5.303,70 per le attività economiche ed € 12.375,30 per i cittadini, come meglio specificato 
nella seguente tabella:

Tipologia donazione Importo Quota  destinata  ai 
cittadini

Quota   destinata  alle 
attività economiche

Erogazioni  liberali 
c/c  dell’Ente, 
riportante  la  causale 
Comune di Castenaso  
–  Raccolta  fondi  
emergenza Alluvione”,

€ 17.679,00 € 12.375,30 (70%) € 5.303,70 (30%)

Fondi  provenienti 
dalla  Città 
metropolitana  di 
Bologna

€ 34.308,78  € 34.308,78 (100 %)               //

Totale  complessivo € 51.987,78  € 46.684,08 € 5.303,70

4 ) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000, l’importo pari ad € 34.308,78 da 
parte della Città Metropolitana di Bologna, con sede in Bologna Via Zamboni 13, C.F. e P.IVA 
03428581205, al cap. 2692527/0  avente per oggetto: “Trasferimenti da altri enti per raccolta fondi 
emergenza alluvione – U 105199220/12” con imputazione economica al C.d.c. 2023 “Emergenza 
alluvione” e al  F.p. 20521 “Contributo Città metropolitana di Bologna per emergenza alluvione 
2024”; 

5) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000, l’importo pari a € 17.679,00 in 



riferimento alle erogazioni liberali dei cittadini di Castenaso, al cap. 3653431/0  avente per oggetto: 
“Proventi  da  raccolta  fondi  emergenza  alluvione”,  con  imputazione  economica  al C.d.c.  2023 
“Emergenza alluvione” e al F.p. 30113 “Contributi da privati”;

6) DI PRENOTARE, relativamente alla suddetta procedura, l’impegno di spesa di € 51.987,78, nei 
seguenti  capitoli  di  bilancio,  che  presentano la  necessaria  disponibilità,  dell’esercizio  2025 del 
bilancio di previsione 2025/2027, dando atto che l’erogazione delle somme a titolo di contributo 
una tantum sono esenti  dall’applicazione delle normative sulla tracciabilità dei pagamenti  e che 
entro il termine dell’esercizio 2025 sarà assunta l’obbligazione di spesa verso i beneficiari, tramite 
l’emissione delle apposito atto di liquidazione tecnica; 

Beneficiari Cap./Art. Importo CdC  Fp

Beneficiari diversi

105199220/10
Contributi a favore 
delle
imprese 
danneggiate 
dall'alluvione

    € 5.303,70
                  2023 
      Emergenza 
Alluvione

                 590002 
       Contributi a privati

Beneficiari diversi

105199220/11
Contributi  a  favore 
dei
cittadini danneggiati
dall'alluvione

    € 12.375,30 
                  2023 
      Emergenza 
alluvione

                 590002 
       Contributi a 
privati.

Beneficiari diversi

105199220/12
Contributi  a  favore 
dei
cittadini danneggiati
dall'alluvione
E /2692527

    € 34.308,78
                  2023 
       Emergenza 
alluvione

                  590002 
        Contributi a 
privati.

7) DI DARE ATTO:
- che la corrispondente fonte di finanziamento è rappresentata per € 17.679,00 dall’accertamento 
assunto  al  punto  5),  al  Capitolo  3653431/0  “Contributi  da  privati”  del  Bilancio  Pluriennale 
2025/2027, Esercizio 2025;
- che la corrispondente fonte di finanziamento è rappresentata per € 34.308,78 dall’accertamento 
assunto al punto 4), al Capitolo 2692527/0 “Trasferimenti da altri enti per raccolta fondi emergenza 
alluvione” del Bilancio Pluriennale 2025/2027, Esercizio 2025;

8) DI DARE ATTO CHE:
-  i  contributi erogati alle attività economiche ed ai privati cittadini sono I.V.A. esclusa ai sensi  
dell’art. 2 comma 3, lett. a) del DPR 633/1972;

- i contributi erogati alle attività economiche sono soggetti all'art. 28 del D.P.R. 600/73;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e 
della  sottosezione  di  programmazione  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza  del  PIAO  2025/2027, 
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  17/2025,  non  sussistendo  relazioni  di 
parentela fino al 4° grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli 
amministratori o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di 
atto  di  notorietà  del  dipendente  che  ha  istruito  l'atto  e  del  responsabile  che  adotta  il  presente 
provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali.



Lì, 29/09/2025 LA RESPONSABILE D’AREA
CARINI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2025-09-29T16:42:36+0200




